ram. ineriorum dogmatum (ut ita dixerim) sanguinem, in qua infideles detenti veluti quodam  
 aequarum profundo suffocantur; per desertum, infructuosam errorum sterilitatem, per quod tamen  
 pii ac fideles, illæsi pertranseunt, et in fertilem atque uberem tandem veritatem deveniunt; et per  
 humilitatem nostram, non illam tantum intelligere debemus, quæ per afflictiones atque calamitates  
 efficitur, quæque involuntaria est, sed eam etiam quæ virtute constat, et est volun-  
 taria.

Ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ.

ΨΑΛΜΟΣ ΡΑΓ΄.

Προσώπων τῶν ἐν Βαβυλῶνι δουραλώτων Λευιτῶν  
 καὶ ψαλμῶδων οὗτος ὁ ψαλμὸς. Ἄμα μὲν προλέ-  
 γων τὰ ἐκεῖ γενησόμενα τούτοις, ἄμα δὲ καὶ διδά-  
 σκων αὐτοὺς τοιαῦτα ποιεῖν τότε, καὶ εἰς οἶκτον  
 οὕτως ἐπισπᾶσθαι τὸν Θεόν. Ἀνεπίγραφος δὲ παρ'  
 Ἑβραίοις καὶ οὗτος.

Ἐπὶ τῶν ποταμῶν Βαβυλῶνος, ἐκεῖ ἐκαθίστα-  
 μαρ, καὶ ἐκλαύσαμεν ἐν τῷ μνησθῆναι ἡμᾶς τῆς  
 Σιών. Αἰχμάλωτοι ὄντες, ἔξω τειχῶν καὶ πόλεων  
 ἠύλιζοντο· διὸ καὶ παρὰ τὰς ὄχθας τῶν ποταμῶν  
 πολλάκις φοιτῶντες, ἡσυχῇ καὶ καθ' ἑαυτοὺς ἐθή-  
 ρουν. Ἐπεὶ γὰρ ἐν χερσὶ τὰ ἀγαθὰ ἔχοντες ἐξυβρι-  
 ζον, ἐξέπασσον αὐτῶν, ἵνα καταστῶσιν εἰς ἐπιθυμίαν  
 αἰσῶν. Οὕτω γὰρ ἐκείθεν ὁ Θεὸς τοὺς ἀνεπαίσθη-

A dixit, quia illic fertur habitare. Possumus etiam  
 tam præsentem quam proximè præcedentem psal-  
 tum nobis accommodare, et nos inter nos admo-  
 nere atque exhortari ad agendas gratias Deo, qui  
 variis beneficiis olim populum suum affecit, qui  
 inimicos dissipavit, et omnia alia operatus est, quæ  
 in superioribus dicta sunt. Quod si juxta anagogen  
 exponere hæc voluerimus, prophetam dicemus per  
 Jacob et per Israel, electum novum populum intel-  
 ligere; per Ægyptum vero, impietatem et pecca-  
 tum; per signa etiam ac prodigia, quæ in medio  
 Ægypti facta sunt, ea intelligimus miracula, quæ  
 per Christum, et per apostolos, ac reliquos sanctos  
 effecta fuere. Similiter per Pharaonem et servos  
 ejus, ipsum dæmonem, ac omnes dæmonis cultor-  
 es; per gentes etiam multas et per reges fortes,  
 pari modo ipsos dæmones, atque illos magis priva-  
 tim, qui inter eos majorem in alios potestatem  
 habent; et per Seon et Og reges, ipsum Satanam,  
 atque illum qui post eum statim inter omnes dæ-  
 mones primus est; per regna quoque Chanaan,  
 vitiorum tyrannides intellige; per terram vero eo-  
 rum novo populo datam, regiones illas dices signifi-  
 cari a quibus dæmones expulsi sunt, cum earum  
 olim dominarentur; denique per domum Israel,  
 universum fidelium populum; et per domum Aaron,  
 ipsos sacerdotes; et per domum Levi, diaconos  
 ac ministros; et per timentes Dominum, eos qui  
 clariori quadam præditi sunt virtute; per Sion, Ec-  
 clesiam; et per Ægypti primogenita, voluptuosos  
 animi affectus, ac passionem eas quæ præ cæteris  
 dæmoni magis placeant; per mare Rubrum, ama-  
 ram.

Psalmus ipsi David.

PSALMUS CXXXVI.

Hic psalmus ex sacerdotum Levitarum, et can-  
 torum, qui in Babylone captivi fuerant, persona  
 conscriptus est: ita tamen ut quæ futura erant,  
 antea prædixerit. Nos etiam docet, in hujuscemodi  
 calamitatibus eadem agere, atque hoc pacto Deum  
 ad misericordiam iucitare. Est autem hic psalmus  
 apud Hebræos sine inscriptione.

VERS. 1. Super flumina Babylonis, illic sedimus,  
 et flevimus, dum recordaremur tui, Sion. Captivi  
 enim cum essent Judæi in Babylone, extra civitatis  
 mœnia commorabantur; atque ideo secus flumi-  
 num ripas sæpenumero incedentes, privatim inter  
 sese, cum silentio lamentabantur. Consilio autem  
 divino factum est, ut postquam bona illa despe-  
 xissent Judæi, quæ habebant in manibus, inviti

Varie lectiones.

(31) *Κερεε* δυνάμεθα, aut lege *ὀνομάζει*; nimirum propheta.

deciderint ab eis, ut rursus ad eorum desiderium commoverentur. Hoc pacto enim solet Deus, ad sensum, atque ad cogitationem eos revocare, qui beneficia in se collata neglexerint, aut non cognoverint: dum illos nimirum a concessis donis permittit decidere.

**VERS. 2.** *In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra.* In salicibus scilicet, quæ in illius regionis medio, secus fluminum ripas erant dispositæ. Per organa autem, musica illa instrumenta intelligit, cum quibus canere solebant cantica, veluti psalterium, citharam, aut alia hujusmodi. Attulerant enim ea instrumenta, ad concinendas divinas laudes, verum cum ea in salicibus suspendissent attoniti rursus, ac mœsti ea spectabant, atque occasionem illinc lamentationum magnam sumebant, repetentes memoria divinum cultum, et conversationem illam laude dignam, quam habuerant in Sion. Juxta anagogen, in salicibus exprone, pro in otio. Per salices enim, quæ infructuosæ

*Ἐπὶ ταῖς ἰτέαις ἐν μέσῳ αὐτῆς ἐκρεμάσαμεν τὰ ὄργανα ἡμῶν. Ἐπὶ ταῖς ἰτέαις, ταῖς κατὰ τὰς ἐχθὰς τῶν ποταμῶν, τῶν ἐν μέσῳ τῆς χώρας τῆς Βαβυλῶνος. Ὅργανα δὲ λέγουσι τὰ τῶν ψδῶν, ὄλον, ψαλτήριον, κιθάραν, καὶ τὰ τοιαῦτα. Καὶ γὰρ ὑπεφέροντο ταῦτα πρὸς ὑπόμνησιν θεοσεβείας, καὶ πολιτείας ὑπομιμησκόμενοι. Ἡ ἀναγωγικῶς, ἐπὶ τῇ ἀργίᾳ· διὰ γὰρ ὀλιγοκάρπων καὶ ἀκάρπων ἰτεῶν τὸ ἐν ψδαῖς ἀπρακτὸν ἐδήλωσεν.*

**VERS. 3.** *Quia illic interrogaverunt nos, qui captivarunt nos, verba canticorum, et qui abduxerunt nos, hymnum.* Interrogaverunt nos, ut responderemus verba canticorum, præterea et hymnum; hoc est, jusserunt nos canere, cupientes nimirum cantu nostro delectari, vel etiam irridere ea volentes, quæ nos divina ac veneranda esse ducebamus.

*Cantate nobis de canticis Sion.* Dicebant scilicet.

**VERS. 4.** *Quomodo cantabimus canticum Domini, in terra aliena? Respondimus scilicet: Quomodo, inquam, cantabimus, divina lege id prohibente? Vide quemadmodum captivitas illos jam meliores reddidisset. Nam cum in propria civitate ac regione legem essent transgressi, modo in aliena eam observant. Per alienam etiam terram, quodcumque humanum cor potest intelligi, quod a cultu atque a religione Dei alienum sit. Et consona sunt huic dicto illa Domini verba: Nolite sancta dare canibus, et margaritas nolite projicere ante porcos <sup>47</sup>.*

**VERS. 5.** *Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblivioni detur dextera mea.* Hoc est, potentia, seu efficacia mea. Paralyticus, inquit, reddat, vel arescat manus mea, ita ut in ea nihil amplius sensus relinquatur.

**VERS. 6.** *Adhæreat lingua mea gutturi meo, si non meminero tui.* Detineatur vox mea, atque impediatur: vel omnis a me operationis, et sermonis potentia auferatur. Horum enim alterum per dexteram, et alterum per linguam significavit. Hæc etiam a nobis dicenda sunt de superna Jerusalem. Vel per dexteram quidem, opera virtutis intelligit; per linguam vero, scientiæ contemplationem. Lingua etenim sermonem profert, et sermo scientiam et contemplationis sensus explicat. Per guttur etiam, gulæ affectus intelligere possumus hoc est, ciborum voluptatem. Oblivioni, inquit, detur omnis mea operandi potentia, atque hoc per ipsam ignaviam. Et omnis similiter contemplandi virtus, ciborum

**B:** *Ὅτι ἐκπὶ ἐπηρώτησαν ἡμᾶς οἱ αἰχμαλωτῶσαντες ἡμᾶς, λόγους ψδῶν, καὶ οἱ ἀπαγαγόντες ἡμᾶς, ὕμνον. Ἐπηρώτησαν ἡμᾶς ἀποκριθῆναι ῥήματα ψδῶν, ἐτι δὲ καὶ ὕμνων· τουτέστιν, ἐκέλευσαν ἄσαι, τερφθῆναι ἀπλῶς βουλόμενοι, ἢ καὶ διαγελᾶσαι τὰ σεμνὰ ἡμῶν.*

*Ἄσατε ἡμῖν ἐκ τῶν ψδῶν Σιών. Λέγοντες δηλονότι.*

*Πῶς ἔσομεν τὴν ψδὴν Κυρίου ἐπὶ γῆς ἀλλοτρίας; Ἀπεκρίθημεν δηλονότι· Πῶς ἔσομεν τὴν ψδὴν, κωλύοντος ἡμᾶς τοῦ νόμου; Ὅρα πόσον ἐβελτίωσεν αὐτοὺς ἡ αἰχμαλωσία. Παραβαίνοντες γὰρ τὸν νόμον ἐπὶ τῆς ἰδίας γῆς, φυλάττουσιν αὐτὸν ἐπὶ τῆς ἀλλοτρίας· γῆ δὲ ἀλλοτρία καὶ πάντα καρδία ἀλλοτρία θεοσεβείας· ὡς συμβαίνον ἐν ταῦθα τὸ Μὴ δῶτε τὰ ἅγια τοῖς κυσὶ, μηδὲ ῥίπτετε τοὺς μαργαρίτας ὕμῶν ἐμπροσθεν τῶν χοίρων.*

*Ἐὰν ἐπιλάβωμαι σου, Ἱερουσαλήμ, ἐπιλησθεῖν ἡ δεξιὰ μου. Ἡ δύναμις μου, ἡ ἐνέργειά μου· τουτέστι παραλυτικὸς γενοίμην· ἡ ξηρανθεῖν ἡ δεξιὰ μου, ὡς μὴ ἐπαισθάνεσθαι με αὐτῆς.*

*Κολληθεῖν ἡ γλῶσσά μου τῷ λάρυγγί μου, ἐὰν μὴ σου μνησθῶ. Ἐπισχεθεῖν ἡ φωνή μου· ἦγουν ἀφαιρεθεῖν καὶ πρᾶξιν, καὶ λόγον, ὧν τὸ μὲν διὰ τῆς δεξιᾶς, τὸ δὲ διὰ τῆς γλώσσης ἐδήλωσε. Ταῦτα δὲ καὶ ἡμεῖς ὀφειλομέν λέγειν περὶ τῆς ἀνω Ἱερουσαλήμ. Ἡ δεξιὰ μὲν λέγει τὴν πρᾶξιν τῆς ἀρετῆς, γλῶσσαν δὲ, τὴν θεωρίαν τῆς γνώσεως. Ἡ μὲν γὰρ γλῶσσα λόγου σύμβολον, ὁ δὲ λόγος, θεωρίας καὶ γνώσεως, λάρυγγα δὲ, τὸ περὶ τὸν λαιμὸν πάθος, ἦτοι τὴν ἡδονήν. Ἐπιλησθεῖν μοι, φησὶν, ἡ πρακτικὴ μὲν ἐνέργεια τῇ ἀργίᾳ· ἡ δὲ θεωρητικὴ κολληθεῖν τῇ ἡδονῇ τῶν βρωμάτων, καὶ ἀκίνητος γένοιτο πρὸς τὴν ἡδονὴν τῶν θείων γνώσεων.*